
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9008 del 07/05/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/9447 del 07/05/2024

Struttura proponente: SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO DEI COMUNI DESTINATARI DI CONTRIBUTI PER
STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA, DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA
REGIONALE N.260/2024, IN  ATTUAZIONE DELL'ART.8 DELLA L.R. N.19/2008 -
ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA GEOLOGIA, SUOLI E SISMICA

Firmatario: MONICA GUIDA in qualità di Responsabile di settore

SOSTITUITO - IN APPLICAZIONE DELL'ART. 46 COMMA 3 DELLA L.R. 43/01 E
DELLA DELIBERA 2317/2023 E S.M.I., CHE STABILISCE CHE LA
RESPONSABILITÀ DI UN'AREA DI LAVORO DIRIGENZIALE PRIVA DI
TITOLARE È ASSEGNATA IN VIA ORDINARIA AL DIRIGENTE DI SETTORE
SOVRAORDINATO - DAL Responsabile di SETTORE DIFESA DEL TERRITORIO,
MONICA GUIDA

Luca MartelliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Premesso che:

– in Emilia-Romagna, nonostante una pericolosità sismica di
base  non  particolarmente  elevata,  il  rischio  sismico  è
comunque  importante  in  considerazione  delle  condizioni
geologiche  locali,  della  densità  e  distribuzione  sul
territorio della popolazione, dei centri abitati, delle
attività socioeconomiche e dei beni artistici e culturali;

– la  microzonazione  sismica,  cioè  la  suddivisione
dettagliata del territorio in base alla risposta sismica
locale,  è  uno  degli  strumenti  più  efficaci  per  la
riduzione  del  rischio  sismico  in  quanto  permette,  fino
dalle  prime  fasi  della  pianificazione  urbanistica,  di
valutare  la  pericolosità  sismica  nelle  aree  urbane  e
urbanizzabili, indirizzare i nuovi interventi edilizi e
infrastrutturali  verso  le  zone  a  minore  pericolosità  e
programmare interventi di mitigazione del rischio nelle
zone in cui sono presenti particolari criticità;

– la  L.R.  19/2008  “Norme  per  la  riduzione  del  rischio
sismico”  e  la  L.R.  24/2017  "Disciplina  regionale  sulla
tutela e l'uso del territorio" richiedono l’esecuzione di
studi  di  microzonazione  sismica  per  la  redazione  e
l’approvazione dei piani urbanistici comunali;

– il Dipartimento della Protezione Civile e la Conferenza
delle Regioni e Province Autonome in data 13 novembre 2008
hanno  approvato  gli  “Indirizzi  e  criteri  per  la
microzonazione sismica”;

– la  Regione  Emilia-Romagna,  con  deliberazione  di  Giunta
Regionale  n.  476/2021,  integrata  con  deliberazione  di
Giunta Regionale n. 564/2021, ha approvato l’aggiornamento
degli indirizzi per gli studi di microzonazione sismica
per  la  pianificazione  territoriale  e  urbanistica,  già
approvati con deliberazione di Assemblea Legislativa n.
112/2007  e  aggiornati  con  deliberazioni  di  Giunta
Regionale n. 2193/2015 e n. 630/2019;

Visti:

– il  Decreto-Legge  28  aprile  2009  n.39,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  24  giugno  2009,  n.77  e,  in
particolare, l'articolo 11, con il quale viene istituito
un Fondo per la prevenzione del rischio sismico;

– l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 19
gennaio 2010, n.3843 e, in particolare, l'articolo 13 che,

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



per  l'attuazione  del  citato  articolo  11,  nomina
un'apposita Commissione per la definizione degli obiettivi
e dei criteri per l'individuazione degli interventi per la
prevenzione del rischio sismico;

– il documento recante gli obiettivi ed i criteri, prodotto
dalla suddetta Commissione, che individua come interventi
di riduzione del rischio sismico finanziabili gli studi di
microzonazione sismica, gli interventi di riduzione del
rischio su opere pubbliche strategiche e rilevanti e gli
interventi di riduzione del rischio su edifici privati;

– le  Ordinanze  attuative  del  suddetto  art.11  della  L.
77/2009 che, all’art.2, comma 2, escludono dai contributi
per la microzonazione sismica di cui all’art.2, comma 1,
lettera  a),  i  Comuni  nei  quali  l’accelerazione  ag  è
inferiore a 0,125 g;

– l’elenco dei Comuni finanziabili, indicati nell’Allegato 7
delle ordinanze attuative dell’art.11 della L. 77/2009;

Considerato  che  in  Emilia-Romagna  n.56  Comuni  hanno
ag<0,125g e pertanto non possono accedere ai contributi di
cui all’art. 11 L. 77/2009 per la microzonazione sismica e
l’analisi della condizione limite per l’emergenza (CLE);

Ritenuto  che  tutti  i  Comuni  debbano  avere  le  stesse
opportunità  di  effettuare  studi  di  analisi  delle
condizioni  di  pericolosità  locale  e  attuare  efficaci
strategie di prevenzione e riduzione dei rischi, tra cui
quello sismico;

Dato atto che:

– il bilancio finanziario di previsione 2024-2026, approvato
con DGR 22 dicembre 2023 n. 2291, stanzia sul capitolo di
spesa U39540 “Contributi a Comuni e Unioni di Comuni per
la  realizzazione  di  studi  di  microzonazione  sismica
(art.8,  L.R.  30  ottobre  2008,  n.19)”,  un  importo
complessivo di euro 210.000,00, ripartito per la medesima
quota di euro 70.000,00 sugli esercizi 2024, 2025 e 2026,
quali  risorse  da  destinare  ai  Comuni  caratterizzati  da
ag<0,125g per effettuare studi di microzonazione sismica e
analisi della condizione limite per l’emergenza (CLE);

– in data 5 febbraio 2024 sono stati concordati con ANCI
Emilia-Romagna  i  criteri  da  adottare  in  sede  di
istruttoria  per  l’individuazione  degli  Enti  beneficiari
dei  contributi  per  studi  di  microzonazione  sismica  nei
Comuni  con  ag<0,125g,  come  risulta  dal  verbale
dell’incontro stesso, prot. n. 07.02.2024.0118324.U e dal

pagina 3 di 9



riscontro positivo pervenuto da ANCI Emilia-Romagna, prot.
n. 08.02.2024.0123810.E, 

– è  stato  definito  in  particolare  che,  nell’ottica  di
rendere  omogenee  alla  scala  di  tutto  il  territorio
regionale  le  iniziative  e  le  opportunità  a  favore  dei
Comuni, per l’entità del contributo si farà riferimento
alla tabella 1, dell’art. 6 dell’O.C.D.P.C. n.978/2023;

– con delibera di Giunta regionale 20 febbraio 2024 n. 260,
sono  stati  approvati  i  “criteri  per  la  selezione,
l'attribuzione,  la  concessione  e  la  liquidazione  di
contributi per studi di microzonazione sismica nei Comuni
caratterizzati da una pericolosità sismica ag inferiore a
0,125g”,  che  prevedono  il  cofinanziamento  degli  Enti
beneficiari dello studio, effettuando a spese degli stessi
l’eventuale revisione e aggiornamento delle analisi della
condizione limite per l’emergenza (CLE);

Precisato che:

 con  nota  a  firma  dell’Assessore  alla  Programmazione
territoriale,  Edilizia,  Politiche  abitative,  Parchi  e
forestazione,  Pari  opportunità,  Cooperazione
internazionale  allo  sviluppo,  prot.  n.
28.02.2024.0207346.U,  è  stato  richiesto  alle
Amministrazioni locali di manifestare il proprio interesse
in  merito  ai  contributi  per  studi  di  microzonazione
sismica previsti dalla richiamata D.G.R. n. 260/2024;

 le  richieste  di  contributi  per  studi  di  microzonazione
sismica  pervenute  e  conservate  agli  atti  dell’Area
Geologia, suoli e sismica, sono le seguenti:

Prov. Ente richiedente Richiesta
Comune oggetto

dello studio
Studio richiesto

PC Comune
Castel S. Giovanni

Prot. 22.03.2024.0311314.E
Castel S.
Giovanni

aggiornamento 

Comune Gazzola Prot. 18.03.2024.0287154.E Gazzola aggiornamento 
Comune

Monticelli d'Ongina
Prot. 22.03.2024.0311488.E

Monticelli
d'Ongina

aggiornamento 

Comune Piacenza Prot. 22.03.2024.0310356.E Piacenza livello 3

Comune Podenzano Prot. 22.03.2024.0311849.E Podenzano aggiornamento 
Comune Pontenure Prot. 14.03.2024.0275568.E Pontenure aggiornamento 
Comune Rivergaro Prot. 25.03.2024.0313248.E Rivergaro livello 3

Comune S. Giorgio
Piacentino

Prot. 25.03.2024.0313251.E
(annullata con  Prot. 
04.04.2024.0356394.E)

S. Giorgio
Piacentino

aggiornamento 

Unione Montana Prot. 22.03.2024.0311411.E Cerignale livello 3

pagina 4 di 9



Valli Trebbia Luretta
Coli livello 3

Travo livello 3
Zerba livello 3

RE

Comune Boretto Prot. 08.03.2024.0249362.E Boretto aggiornamento 

Comune Brescello Prot. 22.03.2024.0311533.E Brescello aggiornamento 

Comune Gualtieri Prot. 22.03.2024.0311866.E Gualtieri aggiornamento 

Comune Guastalla Prot. 18.03.2024.0284774.E Guastalla aggiornamento 

Comune Poviglio Prot. 18.03.2024.0284645.E Poviglio aggiornamento 

FE Comune Lagosanto Prot. 06.03.2024.0238779.E Lagosanto livello 3

Considerato che:

 le  richieste  di  contributo  pervenute,  sulla  base  della
tabella 1, art. 6, dell’O.C.D.P.C. n. 978/2024, ammontano
complessivamente ad € 281.250,00;

 l’attribuzione  delle  risorse  a  favore  delle
Amministrazioni  locali  richiedenti è  stata  fatta  in
relazione alle priorità ed ai criteri indicati nella DGR
n. 260/2024, Allegato A1;

 le  modalità  di  attuazione,  al  fine  della  realizzazione
degli  studi  di  microzonazione  sismica  e  analisi  della
condizione  limite  per  l’emergenza,  a  cui  gli  Enti
beneficiari  si  dovranno  attenere,  sono  riportate  nella
richiamata DGR 260/2024, Allegato A2;

 i soggetti richiedenti hanno provveduto, ai sensi della
L.3/2003,  a  richiedere  alla  competente  struttura
ministeriale  i  Codici  Unici  di  Progetto  (CUP)  con
riferimento ai contributi richiesti;

 si è proceduto a verificare il sussistere delle condizioni
per  procedere  all’attribuzione  dei  contributi  da  parte
delle Amministrazioni locali richiedenti; 

Ritenuto pertanto che  ricorrono le condizioni per poter
provvedere con  la presente  determinazione all’attribuzione
dei contributi a favore dei Comuni indicati nell’Allegato A,
parte sostanziale e integrante del presente provvedimento;

Richiamati:

- il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

pagina 5 di 9



- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 "Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42";

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.40  recante
"Ordinamento  contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,
abrogazione delle legge regionale 6 luglio 1977, n. 31 e
27 marzo 1972, n. 4", per le parti in essa applicabili;

- la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 18, “Disposizioni
per  la  formazione  del  bilancio  di  previsione  2024-2026
(Legge di stabilità regionale 2024)”, pubblicata sul B.U.
del 28 dicembre 2023 n. 365;

- la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 19, “Bilancio di
previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2024-2026”,
pubblicata sul B.U. del 28 dicembre 2023 n. 366;

- la deliberazione della Giunta regionale 22 dicembre 2023
n.  2291,  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2024-2026.”;

- la deliberazione di Giunta regionale 22 dicembre 2023 n.
2319 “Modifica degli assetti organizzativi della Giunta
regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte
alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi.”;

- la deliberazione di Giunta regionale 22 dicembre 2023 n.
2317, “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’Ente  e  gestione  del  personale.  Aggiornamenti  in
vigore dal 1° gennaio 2024”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  29  gennaio  2024
n.157,  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell'organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

- la  determinazione  dirigenziale  del  30  settembre  2022
n.18509  “Nomina dei responsabili di procedimento presso
l'Area Geologia, suoli e sismica del Settore Difesa del
territorio”;

- la determinazione dirigenziale 9 febbraio 2022 n. 2335,
recante  approvazione  della  ‘Direttiva  di  indirizzi

pagina 6 di 9



interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022’;

Dato atto che il responsabile del procedimento attesta di
non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato:

– che il sottoscritto dirigente non si trova in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interessi;

– la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’Allegato A “Elenco dei Comuni destinatari
dei contributi per studi di microzonazione sismica di cui
alla delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n.
260/2024”, parte integrante e sostanziale della presente
determinazione; 

2) di attribuire, in attuazione dell'art. 8 della L.R. n.
19/2008 e dell’art. 22 della L.R. n. 24/2017, contributi
per  studi  di  microzonazione  sismica  e  analisi  della
condizione  limite  per  l’emergenza  nei  Comuni  con
ag<0,125g, ai sensi della DGR 260/2024, per complessivi
euro 210.000,00, a favore degli Enti richiedenti elencati
nell’Allegato A; 

3) di precisare che:

 i  Codici  Unici  di  Progetto,  attribuiti  a  ciascun
intervento dalla competente struttura ministeriale, sono
indicati nel richiamato Allegato A;

 le risorse finanziarie necessarie all’attribuzione dei
contributi di cui al punto 2), pari a euro 210.000,00,
sono allocate sul capitolo U39540 “Contributi a Comuni e
Unioni  di  Comuni  per  la  realizzazione  di  studi  di
microzonazione  sismica  (art.8,  L.R.  30  ottobre  2008,
n.19)”, del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, e
precisamente per euro 70.000,00 nell’anno di previsione
2024, per euro 70.000,00 nell’anno di previsione 2025,
per euro 70.000,00 nell’anno di previsione 2026;

 con  successivi  provvedimenti  si  provvederà  alla
concessione dei contributi agli enti beneficiari di cui
all’Allegato A, in attuazione della delibera di Giunta
Regionale  n.  260/2024,  sulla  base  della  normativa

pagina 7 di 9



vigente, nonché nel rispetto dei princìpi e postulati
sanciti dal D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.;

 per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative
richiamate in parte narrativa;

4) di  trasmettere  la  presente  determinazione  ai  Comuni
beneficiari che sono tenuti a rispettare le modalità e i
tempi  di  realizzazione  di  cui  all’Allegato  1  alla
deliberazione di Giunta regionale n. 260/2024;

5) di pubblicare per estratto la presente determinazione nel
Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna.

Monica Guida

pagina 8 di 9



Allegato A

Elenco dei Comuni destinatari dei contributi per studi di
microzonazione sismica di cui alla delibera di Giunta della

Regione Emilia-Romagna n. 260/2024

Prov
.

Ente
richiedente

Comune
in cui sarà
effettuato
lo studio

n. abitanti
al

31/12/202
3

Tipo di studio
Contributo

(€)
CUP

PC

Comune
Castel S.
Giovanni

Castel S. 
Giovanni

14.138
aggiornament

o 
10.000,00 D25G24000080002

Comune
Gazzola

Gazzola 2.157
aggiornament

o 
10.000,00 J24F24000030006

Comune
Monticelli
d'Ongina

Monticelli
d'Ongina

5.169
aggiornament

o 
10.000,00 C72D24000000002

Comune
Piacenza

Piacenza 103.287 livello 3 32.250,00 E32B24000170002

Comune
Podenzano

Podenzan
o

9.093
aggiornament

o 
10.000,00 J62B24001210002

Comune
Pontenure

Pontenure 6.642
aggiornament

o 
10.000,00 C81J24000030006

Comune
Rivergaro

Rivergaro 7.143 livello 3 17.250,00 D92B24000260002

Unione
Montana

Valli Trebbia
Luretta

Cerignale 117 livello 3

46.250,00 H59B24000020002
Coli 837 livello 3
Travo 2.197 livello 3
Zerba 71 livello 3

RE

Comune
Boretto

Boretto 5.317
aggiornament

o 
10.000,00 B74D24000560002 

Comune
Brescello

Brescello 5.586
aggiornament

o 
10.000,00 F82B24000100002

Comune
Gualtieri

Gualtieri 6.036
aggiornament

o 
10.000,00 E72D24000160006

Comune
Guastalla

Guastalla 14.667
aggiornament

o 
10.000,00 F82D24000170002

Comune
Poviglio

Poviglio 7.151
aggiornament

o 
10.000,00 G42D24000020002

FE
Comune

Lagosanto
Lagosanto 4.643 livello 3 14.250,00 B12D24000020006

Totale € 210.000,00

   

pagina 9 di 9


